

[Handelsministeren.]

føre selskabsbeskatningen i Grønland, idet spørgsmålet om indførelse af skat i almindelighed i Grønland for tiden behandles i et af Grønlandsministeriet nedsat udvalg, hvis overvejelser må forudsættes at skulle indgå i behandlingen af de erhvervsøkonomiske problemer. Jeg er indstillet på at drøfte disse ting i et udvalg og håber på en hurtig og velvillig behandling i dette udvalg.

Hermed sluttede forhandling.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Victor Gram: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

Forslag til lov om ændring i lov om tinglysning.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 23, fremsættelsen i tidenden sp. 47).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Dupont: Baggrunden for dette lille lovforslag er, at der på Færøerne er skabt mulighed for ydelse af realkreditlån til opførelse af beboelsesejendomme gennem Østifternes Kreditforening, et forhold, der uden tvivl vil betyde en lettelse for boligbyggeriet på øerne, idet man tidligere udelukkende har været henvist til byggekredit gennem banker og sparekasser.

Efter anvisningerne i den betænkning, der i 1955 på statsministeriets foranledning fremkom vedrørende realkredit på Færøerne, har lagtinget nu i maj 1962 vedtaget en lov om tinglysning. Tinglysningsvæsenet henhører under det færøske hjemmestyre som et færøsk særansættelse, således som det er fastlagt i 1948. Da dommeren eller sorenskriveren, som færingerne kalder ham, varetager administrationen af tinglysningen og staten opkræver afgifterne, vil det være

hensigtsmæssigt at gennemføre en ændring i den danske tinglysningslov.

Den færøske tinglysningslov er identisk med den danske af 1926, bortset fra nogle mindre afvigelser, der er begrundet i lokale færøske forhold, men da administrationen og opkrævningen af afgifterne fortsat finder sted hos dommeren, er det, man foreslår § 54 i den danske lov ændret, sådan at der indføres en undtagelsesbestemmelse, hvorved reglerne om erstatning for tab i forbindelse med tinglysningsvæsenets virksomhed kommer til at gælde også for Færøerne.

Jeg kan på den socialdemokratiske gruppes vegne anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling. Det vil vel være rigtigst med en kort udvalgsbehandling. Jeg kunne nemlig tænke mig, at folketinget gerne vil have oplysning om, hvad ordningen kommer til at koste, idet man må tilgodese, at matrikelvæsenet på Færøerne er en såre indviklet affære.

Ib Thyregod: Det er temmelig upraktisk, hvis der i et land findes forskellige retssystemer, således at man for en del har en tinglysningslov, som er gennemført i 1926 — i øvrigt en fælles nordisk tinglysningslov — medens man for en anden del, nemlig Færøerne, stadig har den gamle tinglæsningsordning.

Det må derfor hilses med tilfredshed, at der gennemføres en rationalisering, således at tinglysningsloven kommer til at gælde for hele landet. De særlige sønderjyske forhold efter 1920 med grundbogssystemet dér har medført store problemer, og det er klart, at det er en fordel, at der med denne lov gennemføres ensartede regler for hele landet.

Vi kan derfor hilse med glæde, at man på Færøerne nu har vedtaget en lagtingslov svarende til den fælles nordiske lov om tinglysning, og kan anbefale gennemførelsen af disse formelle bestemmelser, som er nødvendige efter dansk lov, for at lagtingsloven kan træde i kraft på Færøerne.

Hanne Budtz: Det konservative folkeparti er enig i, at der gennemføres en rigslov, således at bestemmelsen i den danske tinglysningslovs § 30 også kommer til at gælde for Færøerne.

Jeg synes, det er rigtigst, at der nu er foreslået en udvalgsbehandling, således at vi

[Hanne Budtz.]

kan se nærmere på forslaget, og vi kan tilsige en velvillig behandling i udvalget.

Aage Fogh: Jeg finder ikke anledning til at knytte yderligere bemærkninger til lovforslaget. Jeg kan anbefale det til en hurtig og velvillig behandling.

Herluf Rasmussen: Efter at det ærede medlem hr. Dupont så smukt har gentaget bemærkningerne til lovforslaget, ser jeg ikke andet, end at det let og smertefrit kan gå gennem lovmaskineriet.

Grøndahl: I tilslutning til de andre ærede ordførere kan også vort parti anbefale lovforslaget.

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg er i den lykkelige situation at kunne begrænse min talelyst til at takke samtlige ærede ordførere for venlig modtagelse af lovforslaget. Jeg må dog måske lige sige til den ærede ordfører for socialistisk folkeparti, at hans begrundelse var en logisk kortslutning.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Dupont: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i lov om voldgift i tvistigheder angående handel med husdyr.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 25, fremsættelsen i tidenden sp. 47).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Kaj Rasmussen: Det foreliggende lovforslag er en simpel ajourføring af den gældende

lov. Efter dennes § 5 betales der voldgiftsformanden 25 kr. for den indledende forligsprøve og for udførelsen af de skriftlige arbejder. Voldgiftsmændene og underrettsdommeren får 10 kr. i dagpenge for hvert af de senere afholdte møder. Herudover ydes der 30 øre pr. kørt kilometer eller billet på fællesklasse til skib, rutebil eller jernbane. Reglerne i § 5 finder også anvendelse for sagens eventuelle behandling ved overvoldgiftsretten.

Over for justitsministeriet er der rejst det spørgsmål, om det ikke ville være rimeligt og naturligt at få vederlagsbeløbene forhøjet under hensyn til de stedfundne stigninger i det almindelige løn- og prisniveau. Den danske Dommerforening, De samvirkende danske Landboforeninger og De samvirkende danske Husmandsforeninger står bag dette meget rimelige ønske om regulering af vederlaget, og mit parti tilslutter sig dette.

I lovforslaget foreslås en forhøjelse, således at voldgiftsformanden får 50 kr., voldgiftsmændene 20 kr., og befordringsgodtgørelsen forhøjes til 40 øre pr. kørt kilometer eller 1. kl. billet til et offentligt befordringsmiddel.

Med disse få bemærkninger skal jeg på mit partis vegne udtale ønsket om en hurtig og velvillig behandling af lovforslaget.

Skov Thulesen: Jeg kan på min gruppes vegne tilsige velvillig behandling af det foreliggende lovforslag. En ajourføring af voldgiftsmændenes dagpenge og rejsegodtgørelser finder vi rimelig. Jeg savner en begrundelse for den forskel, der er i statens takster for rejsegodtgørelse og de her foreslåede 40 øre, men da de er på linje med de gældende regler for nævninger og domsmænd, finder jeg de 40 øre rimeligt.

Så vidt jeg er orienteret, har der været ønske om, at dagpengetaksterne blev taget ud af loven og blev automatisk prisreguleret. Jeg finder det rigtigt, at man har bibeholdt taksterne i loven.

Jeg kan med disse bemærkninger anbefale lovforslaget til hurtig behandling.

Niels Ravn: Jeg kan på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til vedtagelse.